Дело № 1-6/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

30 января 2019 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Костромского районного прокурора Вакурова Д.А.

подсудимой ФИО1

адвоката Пастуховой О.А., предоставившей удостоверение № 165 и ордер № 0000445 АК № 49 «АПКО» 

при секретаре Лагашкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДДММГГГГ в (адрес), гражданки РФ, русской, со средне-специальным образованием, замужней, неработающей, проживающей: (адрес), зарегистрированной: (адрес), несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 12 ноября 2018 года около 18 часов 30 минут, находясь (адрес), через мобильный телефон посредством сети «Интернет» через приложение ***** заказала наркотическое средство, заплатив за него денежные средства в сумме 1 100 рублей через терминал оплаты «QIWI», далее, действуя согласно пришедших ей в личный кабинет сайта инструкций, 12 ноября 2018 года около 19 часов 30 минут приобрела путем обнаружения в заранее известном ей месте, заказанное ею наркотическое средство в виде закладки (адрес), которое является наркотическим средством - смесью, содержащей а-пирролидиновалерофенон, который относится к производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса российской Федерации» является значительным размером.

После этого подсудимая ФИО1 часть указанного наркотического средства употребила путем курения, а оставшееся наркотическое средство массой 0,55 г незаконно хранила для личного потребления без цели сбыта при себе, а именно в кроссовке, надетой на правую ногу, передвигаясь по (адрес) и (адрес), пока факт незаконного приобретения и хранения указанного наркотического средства не был пресечен сотрудниками ОУР ОМВД России по Костромскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и вышеуказанное наркотическое средство было изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра (адрес), в период с 21 часа 37 минут до 22 часов 04 минут 12 ноября 2018 года.

С предъявленным по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением подсудимая полностью согласилась и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновной, привлечение к уголовной ответственности впервые, раскаяние в совершенном преступлении, суд назначает наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимой оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Спивак С.Г.